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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.24/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli- kryesues, Ramush Bardigi dhe Hidajete Gashi Alaj—
anétar, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés jo geveritare Instituti Demokratik i
Kosovés (KDI), me seli né Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet
¢ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés gé do t& mbahen me daté 7 gershor
2026, n€ seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 06.06.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.24/2026, e datés 04.06.2026, e parashtruar nga
Organizata jo geveritare Instituti Demokratik i Kosovés (KDI), me seli né Prishting, paraqitur
kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), pér shkak t& shkeljes sé
Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés qé do té&
mbahen me daté 7 gershor 2026.

Arsyetim

Me datén 04.06.2026 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Organizata jo qeveritare Instituti
Demokratik 1 Kosovés (KDI), né té cilén pretendohet se né rrugén “Fehmi Lladrovei”, tek
mbikalimi 1 kémbésoréve qé gjendet tek vendi i njohur si rrethi i flamurit éshté hasur
vendosja e njé baneri t& madh me fotografing dhe emrin e kandidates pér deputete nga radha
e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, znj. Jehona Lushtaku. Theksojné se me
kété veprim jané cenuar rregullat e fushatés zgjedhore pérkatésisht neni 34 paragrafi 1, nen
paragrafi 1.2. Kané kérkuar nga PZAP qé ankesén ta pranoj si t€ bazuar dhe subjektit politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) t'i shqiptoj sanksion né pérputhje me legjislacionin
pér zgjedhjet.

Si déshmi kané bashkéngjitur fotografi t& posteréve.,

Né pérgjigjen né ankesé t& datés 05.06.2026, t& subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK) theksojné se e kundérshtojné ankesén e parashtruar nga Organizata jo
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geveritare KDI, pasi vendosja e materialit zgjedhor éshté béré pas marrjes sé té gjitha
pélgimeve dhe autorizimeve t€ nevojshme nga institucionet kompetente. Kandidatja e
pérmendur né ankesé mé daté 13.05.2026, i éshté drejtuar Drejtorisé sé Shérbimeve Publike
t€ Komunés sé Prishtinés me kérkesé pér shfrytézimin e lokacionit t& cekur né ankesé pér
vendosjen e materialit zgjedhor. Pas shqyrtimit t& kérkesés Drejtoria e Shérbimeve Publike
kané njoftuar se lokacioni né fjalé éshté aset nén administrimin dhe menaxhimin e
Ndérmarrjes Publike Banesore (NPB), dhe pér kété arsye ¢éshtjen e kané pércjell tek
institucioni kompetent.

Tutje theksojné se mé daté 26.05.2026, kandidatja e pérmendur ka paragitur kérkesé zyrtare
pérmes adresés elektronike zyrtare t&€ NPB-s€, duke kérkuar pélgim pér vendosjen e materialit
zgjedhor né lokacionin pérkatés. N& pérgjigje NPB ka dhéné pélgimin e saj zyrtar, duke e
autorizuar vendosjen e posterit vetém né pjesén e lokacionit t& pércaktuar né pélgim.
Theksojné se kané vepruar né pérputhje t€ plot€ me autorizimin e dhéné dhe materiali
zgjedhor éshté vendosur pikérisht né hapésirén e lejuar nga NPB, pa tejkaluar kushtet dhe
kufizimet e pércaktuara né pélgim, pra se nuk géndron pretendimi pér shfrytézimin e
paautorizuar t& hapésirés publike, pasi ekziston njé zinxhir i qarté institucional i veprimeve:
kérkesa fillestare né Drejtoriné e Shérbimeve Publike, referimi tek institucioni kompetent
NPB, kérkesa zyrtare drejtuar NPB-sé¢ dhe pélgimi i dhéné nga e njéjta. Kané kérkuar nga
PZAP q¢ ankesén ta refuzoj si té pabazuar.

Si déshmi né ankesé kané bashkangjitur provat si né vijim:

-Kérkesa e datés 13.05.2026 e kandidates Jehona Lushaku drejtuar Drejtorisé s& Shérbimeve
Publike.

-Kérkesa e datés 26.05.2026 drejtuar Ndérmarrjes Publike Banesore pérmes emailit zyrtar
-Pélqimi nga Ndérmarrja Publike Banesore pér vendosjen e materialit zgjedhor né pjesén e

autorizuar té lokacionit.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa- PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave té 1éndés
gjeti se:
-ankesa €shté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t€ shkresave t€ léndés, pretendimeve ankimore te organizatés jo
geveritare KDI dhe pérgjigjes né ankesé t€ paraqitur nga subjekti politik LDK, vleré&soj se
pretendimet e palés ankuese jané t€ pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se
veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqgesin shkelje té dispozités sé nenit 34 paragrafi 1
nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njofiimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe
vendosja e emrave 1é tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté
ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut
brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfiytézohen nga
organizatal ndérkombétare ose brenda ose ne hapésiral private pa lejen e pronareve ose

shfrytézuesve.”

Paneli ka gjetur se né bazé t€ shkresave t& bashkangjitura né pérgjigje né ankesé nga
subjekti politik LDK kané vértetuar faktin se me dat€ 13.05.2026, kandidatja pér deputete
nga radha e subjektit politik LDK, Jehona Lushaku Sadriu, pran& Drejtorisé s& Shérbimeve
Publike ka paraqitur kérkese pér shfrytézimin e hapésirés publike. Tutje mé datén
26.05.2026 ka dérguar email prané Ndérmarrjes Publike Banesore me kérkesé pér
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shfrytézimin e hapésirés tek mbikalimi afér shkollés sé& mjekésisé ‘Dr. Ali Sokoli”, né
Prishtiné. Né emailin zyrtar t€ dérguar nga Ndérmarrja Publike Banesore, me té cilén i
aprovohet pjesérisht kérkesa dhe lejohet vendosja vetém né anén e poshtme t& mbikalimit
nga rrethi 1 flamurit né drejtim t& rrethit t& spitalit, pér periudhén kohore prej 26.05.2026
deri mé 06.06.2026.

Nga provat e bashkéngjitura né pérgjigje né ankesé shihet se posteri me fotografing e
kandidates pér deputete nga radha e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
&shté vendosur né anén e poshtme t& mbikalimit, afér shkollés se mjekésisé “Ali Sokoli”, né

pérputhje me aprovimin e léshuar nga NPB.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané té pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesé nga parashtruesi i ankesés nuk paraqesin shkelje t& dispozitave té lartcekura, dhe

té njéjtén e refuzoi si t& pabazuar.
Nga arsyet e theksuar mé larté¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 té&

LZP-s¢, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

ZP.Anr.24/2025 mé daté 06.06.2026
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa né Gjykatén Supl’enﬁfe &
Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.




